subscriptiones huiusmodi canonibus subjiciantur, quae non ad Constantinopolitanam, sed ad Chalcedonensem synodum pertinent, ut ex ipsius priorem versionis editione huiusmodi inserta palam fiet (Vid. *infra*, col. 555). Quicunque autem hoc Constantinopolitanorum canonum additamentum tribuendum putet, sive auctori ipsius versionis, qui, hos canones in sua Graeca collectione non inveniens, aliunde traduxerit, sive ipsi Graecae canonum collectioni, quam ille adhibuit (quod nobis probabilis est, ex his quae dicuntur nota 5 in eodem canonibus huius versionis), semper verum erit eos ab initio defuisse in collectione Graeca; alias in nullo huius collectionis exemplo defuissent, nec post Chalcedonensem fuissent adiciendi in quopiam usque Graeca, sive in prisca versione. Hinc fortassis Laecentius apostolicae sedis legatus, in concilio Chalcedonensi, sessione 16 de Constantinopolitanis canonibus dixit: *In synodico canonibus non habetur* (Tom. IV Conc. Ven. ed., col. 1747), quia scilicet in vulgata collectione et codice canonum deerant. Primus itaque Graecus codex canonum et Laodicenis canonibus, et Constantinopolitanis carebat. Id non modicum confirmat vetustissima Breviatio canonum, quae invenitur in duobus mss., Veronensi 59 et Lucano 88. Huius enim auctor, qui ex diversis antiquioribus canonum codicibus excerpta quamdam compendio exhibuit, n. 2, abbreviationem proferens canonum Graecorum, quos continuata numerorum serie distribuit in numeros 91, post relatos canones Nicenos, Sardianenses, Ancyranos, Neocæsarienses, et Gangreenses in Antiocheno desinit. Nonne id indicio est eum Latinum codicem ex quo [xiii] abbreviationes ejusdem sumpti secundi fuerunt excerptae a Graeco canonum exemplo derivare, quod ultra Antiochenos canones haudquam progrediens, nec Laodicenos, nec Constantinopolitanos praeferebat? Si autem in prima collectionis Graecae origine defuere Laodiceni et Constantinopolitani canones; non fuit ergo haec collectio ab initio qualem Dionysius Exiguus in suo codice cum illam invenit ac Latine reddidit.

4. Quod si in versione Isidoriana, quam forsitan antiquior est interpretatio prisca, tum Laodiceni, tum Constantinopolitani canones nunc leguntur; non tamen exinde sequitur eos semper in primo ejusdem versionis exemplo existisse. Suspiciamus autem hoc exemplum ab origine utriusque caruisse, eandemque canones posteriori additamento deputandos. Caruit enim olim profecto haec versio canonibus Chalcedonensibus, ut colligere licet ex Ferrando, qui eum Graecos canones ex Isidoriana versione in suum Breviarium retulit, ut suo loco ostendimus, Chalcedonenses non alia de causa praeterivit, nisi quia in suo ejusdem versionis exemplo eos non invenit. Id ipsum deprehenditur in perantiqua collectione Corbelensi, quae huiusmodi canonibus Chalcedonensibus caret; eo quod in codice versionis Isidoriana, unde aliarum synodorum Graecorum canones recepit, illos ejusdem collectionis auctor minime reperit. Eadem de causa auctor collectionis Quenelliana hoc tomo recusat, qui omnes alios Graecos canones ex Isidoriano fonte derivavit, solos Chalcedonenses ex prisca suscepit. Sicut ergo canones Chalcedonenses Isidoriana interpretationi postea adjecti fuerunt, ita et Laodiceni et Constantinopolitani eidem aliquando posteriori accessisse nobis credibile est. Aliud huius rei non leve indicium suppedit ex antiqua collectione Latina quae in memoratis odd. Lucano et Colbertino legitur. Huius enim auctor, qui priorum conciliorum canones sumptim ex Isidoriana versione, Constantinopolitanos et Chalcedonenses addidit ex prisca, ea ut videtur de causa, quia istos Isidoriana versionis exemplum, quod adhibuit, nequam proferebat; Laodicenos autem plane omisit, quod hos nec in prisca invenit, nec in suo Isidoriana versionis exemplo.